
Nº 212, quinta-feira, 1 de novembro de 201296 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012110100096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

a partir de 01/11/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. .
Abertura das Propostas: 14/11/2012 às 08h30 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 31/10/2012) 153032-15251-2012NE800100

PREGÃO ELETRÔNICO No- 90/2012 - UASG 153032

No- Processo: 23090002417201292 . Objeto: Aquisição de materiais
esportivos. Total de Itens Licitados: 00010 . Edital: 01/11/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Campus Universitario
- Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2012 às 09h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 31/10/2012) 153032-15251-2012NE800100

PREGÃO ELETRÔNICO No- 95/2012 - UASG 153032

No- Processo: 23090002595201213 . Objeto: Aquisição de reagentes
para diversos laboratórios. Havendo divergências entre a descrição do
objeto constante no edital e a descrição do objeto constante no SITE
COMPRASNET, SIASG OU NOTA DE EMPENHO, prevalecerá,
sempre, a descrição deste edital. Total de Itens Licitados: 00202 .
Edital: 01/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço:
Campus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG
. Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/11/2012 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 31/10/2012) 153032-15251-2012NE800100

PREGÃO ELETRÔNICO No- 111/2012 - UASG 153032

No- Processo: 23090002634201282 . Objeto: Aquisição de móveis
para atendimento às seguintes Unidades Organizacionais: DBI;
CMA/RU; PRAEC/SAÚDE; DAE; DEF; BU; CVP e DCC da Uni-
versidade Federal de Lavras, nas condições e quantitativos definidos
no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00037 . Edital:
01/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Cam-
pus Universitario - Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG .
Entrega das Propostas: a partir de 01/11/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 14/11/2012 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 31/10/2012) 153032-15251-2012NE800100

PREGÃO ELETRÔNICO No- 137/2012 - UASG 153032

No- Processo: 23090003016201250 . Objeto: Contratação de empresas
especializadas para prestação de serviços continuados de apoio e de
manutenção predial. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital:
01/11/2012 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Cam-
pus Universitario Cx. Postal 3037 - LAVRAS - MG . Entrega das
Propostas: a partir de 01/11/2012 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/11/2012 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 31/10/2012) 153032-15251-2012NE800100

TOMADA DE PREÇOS No- 16/2012 - UASG 153032

No- Processo: 23090002706201291 . Objeto: Contratação de empresa
de automação com experiência da área de tratamento de efluentes
líquidos para o fornecimento de um sistema de automação para a
Estação de Tratamento de Esgoto da UFLA. A ETE/UFLA a ser
automatizada possui tratamento preliminar que deverá ser monitorado
com sensores; 6 (seis) reatores anaeróbios UASB (manta de lodo)
com medidores de biogás; seguidos de 6 (seis) reatores aeróbios FBS
(Filtro Biológico Submerso), 1 (um) soprador, 4 (quatro) filtros re-
trolaváveis conectados com bomba submersa; 2 (dois) filtros prensa e
1 (um) gerador flex (biogás/diesel). Integrado à ETE, 1 (uma) ele-
vatória de água de reuso associada a 2 (dois) tanques de reservação
em fibra de vidro de 50 m cada, com controle de nível, 1 (uma)
elevatória na entrada na ETE e 3 (três) elevatórias de efluentes de
esgoto implantadas no Campus da UFLA, nas condições e quan-
titativos definidos no Termo de Referencia, Anexo II e demais anexos
do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/11/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Campus Universitario
- Lavras/mg - Cx. Postal 3037 LAVRAS - MG . Entrega das Pro-
postas: 16/11/2012 às 10h00

LIDIANE FATIMA EVANGELISTA
Diretora

(SIDEC - 31/10/2012) 153032-15251-2012NE800100

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 728, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Escola de Arquitetura
Departamento: Análise Crítica e Histórica da Arquitetura e

do Urbanismo
Área de Conhecimento: Teoria e Análise Crítica e Histórica

da Arquitetura e do Urbanismo
Edital no- : 172, de 14/03/2012, publicado no DOU de

15/03/2012.
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Adjunto
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Rita de Cássia Lucena Velloso
Data de Homologação Interna: 10/10/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 729, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Escola de Veterinária
Departamento: Clínica e Cirurgia Veterinárias
Área de Conhecimento: Clínica Veterinária
Edital no- : 740 de 28/11/2011, publicado no DOU de

29/11/2011, retificado pelo Edital n°180 de 16/03/2012, publicado no
DOU de 19/03/2012

Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Titular
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Roberto Baracat de Araújo
2º lugar: Antônio Último de Carvalho
Data de Homologação Interna: 19/09/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 730, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto no- 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Visitante, abaixo discrimina-
do:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Biologia Geral
Área de Conhecimento: Genética
Edital no- : 613, de 20/09/2012, publicado no DOU de

21/09/2012; retificado pelo Edital no- 621, de 24/09/2012, publicado
no DOU de 25/09/2012.

Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Síntia Silva de Almeida
2º lugar: Angélica Thomaz Vieira
3º lugar: Anna Carolina de Freitas Policarpo
4º lugar: Tatiana Moura Barroca
5º lugar: Daniela Rodrigues Lacerda
6º lugar: Elvis Cristian Cueva Mateo
Data de Homologação Interna: 11/10/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 731, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas de Professor Substituto, abaixo discrimi-
nado:

Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Enfermagem Básica
Área de Conhecimento: Enfermagem Fundamental e Enfer-

magem do Adulto e do Idoso
Edital no- : 463 de 02/07/2012, publicado no DOU de

03/07/2012; retificado pelo Edital no- 520, de 06/08/2012, publicado
no DOU de 07/08/2012.

Vagas: 02 (duas)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais
Classificação:
1º lugar: Célia Maria de Oliveira
2º lugar: Ocirema Miranda Teixeira
Data de Homologação Interna: 13/08/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 732, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Biologia Geral
Área de Conhecimento: Genética ou Ecologia
Edital no- : 692, de 14/11/2011, publicado no DOU de

1 7 / 11 / 2 0 11 .
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Titular
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Maria Bernadete Lovato
2º lugar: Ricardo Motta Pinto Coelho
Data de Homologação Interna: 01/10/2012.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 733, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor do Grupo de Magistério Superior, abaixo dis-
criminado:

Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Morfologia
Área de Conhecimento: Anatomia Animal
Edital no- : 209 de 22/03/2012, publicado no DOU de

23/03/2012
Vagas: 01 (uma)
Classe: Professor Adjunto
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Guilherme Mattos Jardim Costa
Data de Homologação Interna: 05/09/2012

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 734, DE 31 DE MAIO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, com base no Decreto no-

6.944, de 21/08/2009, publicado no DOU de 24/08/2009, nos termos
da Portaria Normativa Interministerial MEC/MPOG no- 22, de
30/04/07, publicada no DOU de 02/05/2007, da Portaria Normativa
Interministerial MEC/MPOG no- 08, de 26/08/2008, publicada no
DOU de 27/08/2008 e da Nota Técnica no- 01/2007/DEDES/SE-
SU/MEC, de 03/08/2007, em conformidade com a Lei no- 8.112, de
11/12/1990, publicada no DOU 12/12/1990, resolve tornar público
que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscri-
ções de candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento efetivo de vaga(s) da Carreira de Magistério Superior, na
Classe de PROFESSOR ADJUNTO, Nível 01, lotada(s) nesta Uni-
versidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA do
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, de acordo com a se-
guinte discriminação:

1. DAS ATRIBUIÇÕES DO CARGO
Atividades pertinentes à pesquisa, ensino no nível superior e

extensão que, indissociáveis, visem à aprendizagem, à produção do
conhecimento, à ampliação e transmissão do saber e da cultura e
atividades inerentes ao exercício de direção, assessoramento, chefia,
coordenação e assistência na própria instituição, além de outras pre-
vistas na legislação vigente.

Quadro 1 - Quadro de especificação da(s) vaga(s)

Número de vaga(s) 01 (uma)
Área de conhecimento Morfologia e Sistemática Vegetal
Regime de trabalho Dedicação Exclusiva
Ti t u l a ç ã o Doutorado em Botânica ou áreas afins
Perfil do candidato O candidato deverá, além de atender às atribuições do cargo de

adjunto, atuar na modalidade de ensino à distância.
Período de ins-
crição

Até 90 (noventa) dias a partir do 5º dia da
publicação do Edital.

Endereço Secretaria Geral do Instituto de Ciências Bio-
lógicas. Av. Antônio Carlos, 6627 - Pam-
pulha - Belo Horizonte - MG - CEP 31270-
901

Horário(s) Das 08:30 às 11:30 e das 14:00 às 16:30, nos
dias úteis.

Contato(s) Telefone(s): (31) 3409-2501
Endereço da página eletrô-
nica onde consta o(s) pro-
grama(s), quando for o ca-
so, e demais informações
do Concurso

w w w. i c b . u f m g . b r

Tipos de prova Prova de Títulos, Prova Escrita com caráter eliminatório e
Prova Didática

Período de realização do
Concurso/Datas prováveis
para realização das provas

De 60 (sessenta) a 90 (noventa) dias a partir do término das
inscrições.

2. DA(S) VAGA(S)
O Concurso visa ao provimento da(s) vaga(s) especificada(s)

no Quadro 1 deste Edital.
3. DA REMUNERAÇÃO
A remuneração inicial será composta pelo Vencimento Bá-

sico e Retribuição por Titulação (RT), conforme apresentada na Ta-
bela abaixo:

Tabela referente à remuneração do Cargo

Classe Regime Remuneração
A D J U N TO Dedicação Exclusiva R$ 7.627,02


